ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

Myšlenkové mapy ve výuce vybraných

geografických témat na ZŠ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Václav Kašpárek
Učitelství pro střední školy, obor Učitelství geografie pro střední školy

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

pod vedením RNDr. Kláry Vočadlové, Ph.D. s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 29. června 2018

.............................................................
vlastnoruční podpis

Rád bych tímto poděkoval paní RNDr. Kláře Vočadlové, Ph.D. za

odbornou pomoc a cenné rady v průběhu zpracování této

diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat základní škole ve

Švihově za umožnění provedení výzkumu a všem ostatním,

kteří mi při tvorbě této práce byli velkou oporou.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá využitím myšlenkových map ve výuce vybraných

geografických témat na základní škole. V první části práce se nachází rozbor literatury, kde

se popisují témata týkající se vyučovacích metod, myšlenkových map, využití myšlenkových

map, tvorby myšlenkových map a popis vybraného vyučovaného tématu. Hlavním cílem

práce je využití myšlenkových map ve výuce na základní škole. Dalším cílem je porovnat

vývoj znalostí ve třídě, kde proběhne výuka pomocí myšlenkových map tvořených na

základě textu a ve třídě, která bude vyučována klasickou metodou výkladu. Tato práce také

porovnává různé metody tvorby myšlenkových map. Z výzkumu vyplývá, že nárůst znalostí

u metody myšlenkových map v porovnání s metodou výkladu není statisticky významný.

Avšak další výsledky naznačily některé zajímavé závěry.

Klíčová slova: Myšlenková mapa, vyučovací metody, průmysl, pretest, posttest, didaktický

test, klasické metody

Abstract

This diploma thesis deals with the use of mind maps in the education of selected geographic

topics at an elementary school. The first part of this work is focused on literature analysis,

which describes topics related to education methods, mind maps, use of mind maps,

creating of mind maps and description of selected education topics. The main aim of this

thesis is the use of mind maps at the elementary school. Another aim of this work is to

compare the efficiency of the mind maps with traditional methods. This thesis also

compares different methods of creating mind maps. The research shows that the

differences in efficiecny between the mind maps method and the traditional methods are

not statistically significant. However, some other results indicated interesting conclusions.

Key words: Mind map, education methods, industry, pretest, posttest, didactic test,

traditional methods
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1 ÚVOD

Žáci si během svého pobytu ve škole musí osvojit velké množství informací. Tyto

informace jim předává učitel a je tedy nutné, aby je dokázal předat v co nejsrozumitelnější

a nejpříjemnější formě. K tomu, aby byla výuka efektivní a aby si žáci osvojili co nejvíce

znalostí a dovedností je nutné využívat správné didaktické prostředky. Mezi hlavní

didaktické prostředky patří právě výukové metody. Časté střídání výukových metod udržuje

žáka v pozornosti a podněcuje jeho aktivitu.

Tato diplomová práce se zabývá jednou z alternativních metod, konkrétně metodou

výuky pomocí myšlenkových map. Myšlenkové mapy mají ve výuce mnoho využití, jako

například zjištění úrovně znalostí žáků při zahájení nového tématu. Pomocí myšlenkových

map si žáci mohou psát poznámky, které jsou mnohem přehlednější než jen opsaný text.

Nejčastěji se však myšlenkové mapy využívají k osvojování si nových znalostí současně se

skupinovou nebo individuální organizační formou. Předmětem první části výzkumu této

práce je využití myšlenkové mapy jako způsob osvojování si nových znalostí, kdy je tato

metoda srovnávána s klasickou metodou výkladu. Ve druhé části výzkumu jsou

porovnávány různé tvorby myšlenkových map mezi sebou.

Mnoho učitelů předává žákům informace pomocí klasických metod, kdy jsou často žáci

postaveni do role pasivních posluchačů. Učitelé využívají tyto metody, protože jsou

jednoduché na přípravu a na organizaci vyučování. Využití myšlenkových map se nedá

využít pro každé téma a je nutné si tyto hodiny předem pečlivě připravit.

V této diplomové práci jsou myšlenkové mapy využity při výuce tématu průmyslu a

tématu životního prostředí. Konkrétně problému s ničením tropických deštných lesů. Výuka

proběhne na základní škole ve Švihově v devátém ročníku.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

2.1 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je výzkum využití myšlenkových map ve výuce na

základní škole. Jedním z dílčích cílů je porovnat vývoj znalostí ve třídě, kde proběhne výuka

pomocí myšlenkových map tvořených na základě textu a ve třídě, která bude vyučována

klasickou metodou výkladu. Dalším cílem této diplomové práce je porovnat různé tvorby

myšlenkových map mezi sebou.

2.2 HYPOTÉZY

Byly formulovány následující pracovní hypotézy:

H1: Třída, kde proběhne výuka pomocí myšlenkových map, dosáhne lepšího vývoje znalostí,

oproti třídě, kde proběhne výuka metodou výkladu.

H2: Budou existovat rozdíly v tvorbě myšlenkových map v závislosti na zvolené metodě

tvorby.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 VYUČOVACÍ METODA

Obecně můžeme říci, že metoda je hlavním prostředkem k dosahování nějakého cíle.

Ve školním prostředí se využívají hlavně vyučovací metody. Pod tímto pojmem si lze

představit způsoby záměrného uspořádání činností učitele i žáků, které směřují ke

stanoveným cílům. Vyučovací metody procházely v historii dlouhým vývojem. Největší vliv

na tyto změny měly hlavně společensko-historické podmínky vyučování, charaktery

jednotlivých škol jako instituce, které reprezentovala určité historické období. Například

v antickém Řecku se nejčastěji využívaly slovní metody, metoda přednášek, a hlavně

metoda rozhovoru (Skalková 2007). Ve středověkém školství také převládaly metody slovní,

jenže v jiném pojetí. Šlo především o zdlouhavé zapamatování si církevních textů. V 17.

století J. A. Komenský přišel s novou velice inovativní metodou, s takzvanou přirozenou

metodou (Skalková 2007). Šlo o metodu, která byla odvozena od poznávání a

napodobování přírody. Využívalo se hlavně analýzy, syntézy a srovnávání. V 19. století J. F.

Herbart založil didaktické postupy na analýze psychických procesů, které vznikají při

osvojování učiva. Ve 20. století vzniká mnoho inovačních metod a teorií, které soustřeďují

pozornost nejenom k metodické kompetenci vyučujícího, ale především kladou důraz i na

aktivní spoluúčasti žáků. V dnešní době se do popředí dostávají alternativní metody, které

umožňují aktivitu žáka v procesu učení, podporují jak individuální, tak i kolektivní strategie

učení. Alternativní metody umožňují vlastní iniciativu a tvořivé činnosti žáků, které ve velké

míře omezují strach a podporují soustředění (Skalková 2007).

3.2 ZÁKLADNÍ KLASIFIKACE VYUČOVACÍCH METOD

Vyučovací metody lze dělit dle didaktického aspektu (Maňák 2003) na:

1. Metody slovní

- Monologické metody (například vysvětlování, výklad, přednáška)

- Dialogické metody (například rozhovor, dialog, diskuze)

- Metody písemných prací (například písemná cvičení, kompozice)

- Metody práce s učebnicí, knihou, textovým materiálem
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2. Metody názorně demonstrační

- Pozorování předmětů a jevů

- Předvádění (předmětů, činností, pokusů, modelů)

- Demonstrace statických obrazů

- Projekce statická a dynamická

3. Metody praktické

- Nácvik pohybových a pracovních dovedností

- Laboratorní činnosti žáků

- Pracovní činnost (v dílnách, na pozemku)

- Grafické a výtvarné činnosti

3.3 METODA VÝKLADU

Je logický a systematický postup při zprostředkování učiva žákům. Jako vyučovací

metoda se používá nejčastěji při osvojování látky pojmové povahy (Maňák 2003). Ve školní

praxi slouží jako základní prostředek k pochopení podstaty a souvislostí osvojovaných jevů,


[…]


dotazy a poslouchají

shrnutí učitele.

Příloha 11: Detailní naplánování 2. vyučovací hodiny s využitím metody výkladu na téma průmysl
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Čas Část Obsah Cíl aktivity
Vyučovací

metoda

Org.

forma

Co se děje ve třídě

Co dělá / říká učitel Co dělají žáci

0 – 5

Úvodní

část

Sdělení cíle

hodiny,

seznámení

s myšlenkový

mi mapami

Žáci se dozvědí cíl hodiny a

seznámí se s metodou

myšlenkových map.

Výklad
Hromadn

á

Učitel sdělí žákům cíl

hodiny a seznámí je

s metodou myšlenkových

map

Žáci poslouchají

výklad.

6 – 13

Krátká

aktivizace na

téma průmysl

Aktivizování žáků pomocí

metody clustering. Žáci

získají prvotní pohled na to,

co je průmysl a čím se

zabývá

Clustering
Hromadn

á

Učitel zapisuje pojmy,

které žáci říkají. Tyto

pojmy s pomocí žáků dále

utřiďuje do skupin podle

vzájemných spojitostí.

(Učitel zjistí, jaké znalosti

žáci o daném tématu mají)

Žáci si vymyslí

pojmy, které poté

sdělí učiteli.

Následně se snaží

pojmy utřídit do

skupin. Rozdělení

se snaží odůvodnit)

14 - 40
Hlavní

část

Základní

pojmy,

rozdělení

průmyslu

Žáci dokáží kategorizovat

průmysl na jednotlivé

odvětví. Naučí se tvorbu

myšlenkových map

(potřebné pro další hodinu).
Myšlenková

mapa, práce

s textem

Hromadn

á
Učitel dohlíží a koriguje

žáky, kteří pomocí

připraveného textu vytváří

myšlenkovou mapu

kategorizace průmyslu na

tabuli.

Žáci společně

pomocí textu

vytvářejí

myšlenkovou mapu

průmyslu na tabuli.
Lokalizace

průmyslu

Žáci znají základní členění

lokalizačních faktorů a

dokáží umístit průmysl na

správné místo a umístění

zdůvodnit.

Hromadn

á

41 – 45
Závěrečná

část
Shrnutí hodiny

Zopakování probrané látky

s použitím vytvořené

myšlenkové mapy.

Zhodnocení splnění cílů

hodiny.

Výklad
Hromadn

á

Učitel pomocí dotazů se

žáky shrne hodinu a

zhodnotí splnění cílů

hodiny.

Žáci odpovídají na

dotazy a

poslouchají shrnutí

učitele.

Příloha 12: Detailní naplánování 1. vyučovací hodiny s použitím metody myšlenkových map na téma průmysl
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Čas Část Obsah Cíl aktivity
Vyučovací

metoda

Organizační

forma

Co se děje ve třídě

Co dělá / říká učitel Co dělají žáci

0 – 5
Úvodní

část

Sdělení cíle hodiny,

zopakování minulé

hodiny

Žáci poznají cíl

hodiny a

připomenutí

probrané látky

z minulé hodiny.

Výklad Hromadná

Učitel řekne žákům cíle

a poté pomocí dotazů se

žáky zopakuje látku

minulé hodiny.

Žáci poslouchají a

zodpovídají kladené

otázky.

6 - 40
Hlavní

část

Těžební průmysl

Žáci samostatně

vytvářejí

myšlenkovou mapu

k odvětvím

průmyslu na základě

textu.

Myšlenková

mapa, práce

s textem

Individuální

Učitel radí žákům a

dohlíží na správné

tvoření map.

Žáci tvoří

myšlenkovou mapu

podle textu.

Energetický

průmysl

Hutní průmysl

Strojírenský

průmysl

Chemický průmysl

Potravinářský

průmysl

41 – 45
Závěrečná

část
Shrnutí hodiny

Zopakování

probrané látky.

Zhodnocení splnění

cílů hodiny.

Výklad Hromadná

Učitel pomocí dotazů se

žáky shrne hodinu a

zhodnotí splnění cílů

hodiny.

Žáci odpovídají na

dotazy a poslouchají

shrnutí učitele.

Příloha 13: Detailní naplánování 1. vyučovací hodiny s použitím metody myšlenkových map na téma průmysl
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Čas Část Obsah Cíl aktivity
Vyučovací

metoda

Organizační

forma

Co se děje ve třídě

Co dělá / říká učitel Co dělají žáci

0 – 5
Úvodní

část

Sdělení cíle hodiny,

rozdělení do skupin

a příprava pomůcek

Žáci poznají cíl

hodiny.
Výklad Hromadná

Učitel řekne žákům cíle

a poté žáky rozdělí do

skupinek.

Žáci poslouchají a

připravují pomůcky

k tvorbě

myšlenkových map.

6 - 40
Hlavní

část

Žáci v jednotlivých

skupinkách tvoří

myšlenkovou mapu

na téma ničení

tropických deštných

lesů. Tři skupiny,

kdy jedna tvoří

mapu na základě

textu, druhá na

základě videa a třetí

skupina pomocí

předtištěných

kartiček

Žáci samostatně

vytvářejí

myšlenkovou mapu

k odvětvím

průmyslu na základě

textu.

Myšlenková

mapa
Skupinová

Učitel radí žákům a

dohlíží na správné

tvoření map.

Žáci tvoří

myšlenkovou mapu

podle textu, videa a

kartiček.

41 – 45
Závěrečná

část

Shrnutí hodiny,

vyplnění dotazníků

Shrnutí probrané

látky. Zhodnocení

splnění cílů hodiny.

Výklad Hromadná

Učitel pomocí dotazů se

žáky shrne hodinu a

zhodnotí splnění cílů

hodiny.

Žáci odpovídají na

dotazy a poslouchají

shrnutí učitele.

Příloha 14: Detailní naplánování vyučovací hodiny s použitím metody myšlenkových map na téma ničení tropických deštných lesů