Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Václav Kašpárek
Studijní obor: Učitelství geografie pro střední školy
Název práce: Myšlenkové mapy ve výuce vybraných geografických témat na ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Student vykazoval značnou samostatnost při plánování experimentu a jeho provedení. Sám navrhoval možnosti řešení problémů vzniklých během tvorby práce. Kriticky přistupoval k možnostem řešení a k metodice vedení výzkumu.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Student rozбором literatury provedl pečlivou přípravu na experimentální část práce.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Student naplánoval vlastní výzkum, který provedl na jedné experimentální a jedné kontrolní skupině žáků ZŠ. V druhé části výzkumu navíc na skupině žáků otestoval několik variant tvorby myšlenkových map. Výsledky následně velmi kvalitně vyhodnotil pomocí metod používaných v pedagogickém výzkumu.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Formátování i jazyková stránka práce jsou na vysoké úrovni.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Student mohl do diskuze více zapojit vědecké publikace a nejenom metodické a kvalifikační práce.
Otázky † Vidíte potenciál myšlenkových map i v jiných částech

pedagogické práce než jenom v samotné výuce, např. při přípravě učitele na hodiny?
-- --

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:

Datum: 20. 8. 2018

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlova, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz